CÂMARA DOS DEPUTADOS– 55º LEGISLATURA
                  GABINETE DA DEPUTADA BENEDITA DA SILVA

Câmara dos Deputados        P G :  1 | 2
Praça dos Três Poderes, Anexo IV - Gabinete 330
Brasília - DF - CEP. 70.160-900
Fones: (61) 3215-5330

REQUERIMENTO Nº                  , DE 2016

(DA SRA. BENEDITA DA SILVA )

Requer a criação, no âmbito da Comissão  de

Seguridade Social e Familia, uma

SUBCOMISSÃO ESPECIAL destinada a avaliar

e acompanhar as políticas de assistência social

e saúde da população negra do país.

  Senhor Presidente,

  Nos termos do Art. 29, II, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência, a criação no âmbito da Comissão de

Seguridade Social e Família, SUBCOMISSÃO ESPECIAL destinada a avaliar e

acompanhar as políticas de assistência social e saúde da população negra do

país.

JUSTIFICAÇÃO

  No Brasil existe uma longa trajetória para o reconhecimento da

saúde como um direito individual e dever do Estado. A articulação política da

saúde da população negra e dos direitos humanos ajuda na conquista do bem-

estar social e da qualidade de vida.

   Dentre os vários métodos e técnicas de avaliação das condições

e demandas de saúde para sustentar a proposta de uma política de saúde para

a população negra, foram escolhidos os indicadores referentes à saúde

(mortalidade infantil, mortalidade materna, etc.) e à educação (analfabetismo

funcional, evasão escolar, etc.), com dados desagregados por raça/cor, por

revelarem as desigualdades regionais, principalmente onde o quadro de

insuficiência das políticas sociais é mais significativo. Os indicadores de saúde

demonstram que, embora as taxas permaneçam decaindo, as desigualdades

étnico-raciais constantemente têm sido mantidas nos mesmo patamares e

algumas até aumentaram.

  O monitoramento da morbimortalidade por doenças e agravos

prevalentes na população negra, e daqueles que a acometem com maior

severidade e regularidade é ainda uma necessidade urgente para que se

possam assegurar mudanças em políticas, práticas e procedimentos que

orientam a atuação dos profissionais de saúde

 CÂMARA DOS DEPUTADOS– 55º LEGISLATURA
                  GABINETE DA DEPUTADA BENEDITA DA SILVA

Câmara dos Deputados        P G :  2 | 2
Praça dos Três Poderes, Anexo IV - Gabinete 330
Brasília - DF - CEP. 70.160-900
Fones: (61) 3215-5330

  Direcionar políticas públicas que permitam um recorte étnico

social somente será possível se analisarmos minuciosamente esta população

tão sofrida, pois desta forma será possível consolidar o Sistema Único de

Saúde, permitindo a este sistema contemplar as doenças e agravos

prevalentes na população negra.

  Visando dar continuidade a este trabalho de alta relevância social,

desenvolvido no ano de 2015, pleiteio o prosseguimento desta importantes

ações nesta Comissão, fato este que requeiro a criação de  Subcomissão

Especial destinada a avaliar  as políticas de assistência social e saúde da

população negra do país.

Sala das Comissões,         de                de 2017.

BENEDITA DA SILVA

DEPUTADA FEDERAL – PT/RJ